
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA IDECIU DE JOS 
CONSILIUL LOCAL  
 
 
         

HOTĂRÂREA Nr. 19 din 28 februarie 2025  
privind aprobarea acordării indemnizaţiei lunare în conformitate cu 

prevederile art.42 alin.4,5,6 din Legea nr.448/2006 republicată, pentru 
DEMENY ROZALIA , domiciliată în Ideciu de Jos, nr.10, județul Mureș 

 
 
            Având în vedere: 
- expunerea de motive prezentată de către doamna Raita Ioana; 
- Certificatul de încadrare în grad de handicap nr.1406/22.01.2025 emis 

de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Mureş 

- Comunicarea nr. 822/14.02.2025 transmisă de către Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Mureş; 

        In conformitate cu dispoziţiile art.1, art.5 alin.(1) din Normele 
Metodologice privind conditiile de incadrare, drepturile si obligatiile 
asistentului personal al persoanei cu handicap aprobate prin H.G. nr. 
427/2001, cu modificările şi completările ulterioare, privind condiţiile de 
încadrare, drepturile şi obligaţiile asistentului personal al persoanei cu 
handicap şi ale art.35 din Legea nr. 448/2006, republicată, privind protecţia şi 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap 
            În temeiul art.136 alin.1 din OUG nr.57/2019 – Codul Administrativ, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
             ART.1.- Se aprobă acordarea  indemnizaţiei lunare în conformitate cu 

prevederile art.42 alin.4,5,6 din Legea nr.448/2006 republicată, pentru 

DEMENY ROZALIA, domiciliată în Ideciu de Jos, nr.10, județul Mureș, 

conform certificatului de încadrare în grad de handicap nr.1406/22.01.2025  

emis de Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Mureş. 

            ART.2.- Cu ducerea la îndeplinirea prezentei hotărâri se încredințează 

aparatul de specialitate al Primarului Comunei Ideciu de Jos. 

 ART.3. - Prezenta hotărâre se comunică la: Instituţia Prefectului jud. 

Mureş, Primarul comunei Ideciu de Jos, Site-ul Primăriei, celor interesaţi. 

 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ     CONTRASEMNEAZĂ PT LEGALITATE 
     CONSILIER LOCAL              SECRETAR GENERAL 
SAVA NEDELCU-DRAGOȘ     ANDONE GINA 
 


